수업유형별(대분류) 코로나19 영향에 따른 활동변경 여부에 대해서 조사한 결과, 공익활

동형의 경우 활동이 변경되었다고 응답한 비율은 27.5%였고, 유지되었다고 응답한 비율은

72.5%로 나타났다. 사회서비스형의 경우 활동이 변경되었다고 응답한 비율은 11.4%였고,

유지되었다고 응답한 비율은 88.6%로 나타났다.

사회서비스형에 비해 공익활동형이 코로나19에 영향을 더 많이 받은 것으로 해석된다.

빈도 퍼센트

변경 868 24.4

유지 2,685 75.6

전체 3,553 100.0

<표 5-5> 코로나19 영향에 따른 활동변경 여부

N 최소값 최대값 평균 표준편차

사업량 3,551 1 1,648 78.24 110.389

<표 5-4> 1개 사업단이 관리하는 사업량 현황

변경 유지 전체

공익활동형
빈도 790 2,080 2,870

% 27.5% 72.5% 100.0%

사회서비스형
빈도 78 605 683

% 11.4% 88.6% 100.0%

전체
빈도 868 2,685 3,553

% 24.4% 75.6% 100.0%

<표 5-6> 사업유형별(대분류) 코로나-19 영향에 따른 활동변경 여부

제5장 위드코로나시대 노인일자리사업의 추진현황과 추진방안  117

하지만, 중분류의 사업유형별로 코로나19 영향에 따른 활동변경 여부에 대해 조사한 결

과, 대면으로 서비스를 제공하는 형태인 경륜전수 봉사, 노노케어, 취약계층 지원 사업이

활동이 변경되었다는 응답이 40%를 넘어 다른 유형에 비해 코로나19의 영향을 더 많이 받

은 것으로 확인되었다.

반면, 기타를 제외한 나머지 유형 중에서 활동 변경이 가장 적었던 유형은 공공전문서비

스로, 6.9%의 비율을 나타냈다. 이 밖에도 가정 및 세대 간 서비스 유형에서 활동 변경이

있었던 사업단 비율이 10.9%로 나타나 코로나19 영향이 다른 유형에 비해 상대적으로 적

었던 것으로 해석된다.

코로나19 영향에 따라 대면, 비대면의 활동변경에 대한 유효 응답 값은 868개였다. 활동

변경 전에는 대면으로 활동이 진행된 경우가 91.1%였으나, 변경 후에는 8.9%로 떨어졌고

반면 비대면 활동 비율이 91.1%로 증가한 것으로 나타났다. 즉, 코로나19로 인해 전에는

대부분 대면으로 진행되었던 노인일자리사업이 비대면활동으로 많이 변경되었음을 알 수

있다.

변경 유지 전체

가정 및 세대 간 서비스
빈도 24 197 221

% 10.9% 89.1% 100.0%

경륜전수 봉사
빈도 144 119 263

% 54.8% 45.2% 100.0%

공공시설 봉사
빈도 392 1,693 2,085

% 18.8% 81.2% 100.0%

공공전문 서비스
빈도 8 108 116

% 6.9% 93.1% 100.0%

노노케어
빈도 214 177 391

% 54.7% 45.3% 100.0%
지역상생활동

(시범사업)

빈도 9 53 62

% 14.5% 85.5% 100.0%

취약계층 전문서비스
빈도 42 183 225

% 18.7% 81.3% 100.0%

취약계층 지원
빈도 31 38 69

% 44.9% 55.1% 100.0%

기타
빈도 4 117 121

% 3.3% 96.7% 100.0%

전체
빈도 868 2,685 3,553

% 24.4% 75.6% 100.0%

<표 5-7> 사업유형별(중분류) 코로나-19 영향에 따른 활동변경 여부

118  위드코로나 시대에 대응한 새로운 노인일자리 정책방향 연구

사업유형별(대분류)로 활동특성을 비교한 결과 활동 변경 전 공익활동의 경우 대면 사업

이 90.8%를 차지하였으나 변경 후에는 8.2%로 떨어졌고, 반면 비대면 사업이 91.8%로 증

가하였다. 마찬가지로 사회서비스형의 경우 활동 변경 전 대면 사업 비율이 94.9%였으나,

변경 후에는 15.4%로 떨어졌고, 반면 비대면 사업은 84.6%로 증가하였다.

전체적으로 비대면으로 활동전환이 많이 이루어진 가운데 사회서비스형보다는 공익활동

형에서 코로나19 상황에서 사업을 비대면으로 전환한 경우가 많은 것으로 나타났다.

사업유형별(중분류)로 대면, 비대면활동을 비교한 결과, 활동 변경 전에는 지역상생활동

(시범사업)과 기타 유형을 제외한 나머지 모든 유형에서 대면 활동의 비율이 80% 이상으로

나타났다. 반면 변경 이후에는 공공전문 서비스와 기타 유형을 제외한 나머지 모든 유형에

서 비대면 활동의 비율이 80% 이상으로 증가하여 수치가 역전되었으며, 특히 지역상생활

동(시범사업)의 경우에는 비대면 활동 비율이 100%로 나타났다.

변경 전 변경 후

빈도 퍼센트 빈도 퍼센트

대면 791 91.1 77 8.9

비대면 77 8.9 791 91.1

전체 868 868 868 100.0

<표 5-8> 대면, 비대면 활동 변경 비교

변경 전 변경 후

대면 비대면 전체 대면 비대면 전체

공익활동형
빈도 717 73 790 65 725 790

% 90.8 9.2 100.0 8.2% 91.8% 100.0%

사회서비스형
빈도 74 4 78 12 66 78

% 94.9 5.1 100.0 15.4% 84.6% 100.0%

전체
빈도 791 77 868 77 791 868

% 91.1 8.9 100.0 8.9% 91.1% 100.0%

<표 5-9> 사업유형별(대분류) 대면, 비대면 활동 변경 비교

제5장 위드코로나시대 노인일자리사업의 추진현황과 추진방안  119

코로나19 영향에 따라 노인일자리사업의 활동 장소를 비교한 결과, 유효 응답 값은 868

개였다. 변경 전에는 실내에서 진행된 비율이 82.3%였고, 실외에서 진행된 비율은 17.7%

였다. 반면 변경 후에는 실내 활동이 77.0%로 이전에 비해 5.3%p 감소한 것으로 나타났

다. 활동 변경 후 실외 활동 비율은 23.0%였다.

사업유형별(대분류)로 활동장소를 비교한 결과를 비교한 결과, 변경 전 공익활동의 경우

실내에서 활동이 진행된 비율이 81.8%였으나, 변경 후에는 77.3%로 감소하였고, 실외 활

동의 경우 18.2%에서 22.7%로 증가하였다. 사회서비스형의 경우 활동 변경 전에는 실내

변경 전 변경 후
빈도 퍼센트 빈도 퍼센트

실내 714 82.3 668 77.0
실외 154 17.7 200 23.0
전체 868 100.0 868 100.0

<표 5-11> 활동장소 비교

변경 전 변경 후

대면 비대면 전체 대면 비대면 전체

가정 및 세대 간 서비스
빈도 24 0 24 3 21 24
% 100.0% 0.0% 100.0% 12.5% 87.5% 100.0%

경륜전수 봉사
빈도 140 4 144 11 133 144
% 97.2% 2.8% 100.0% 7.6% 92.4% 100.0%

공공시설 봉사
빈도 338 54 392 38 354 392
% 86.2% 13.8% 100.0% 9.7% 90.3% 100.0%

공공전문 서비스
빈도 8 0 8 2 6 8
% 100.0% 0.0% 100.0% 25.0% 75.0% 100.0%

노노케어
빈도 203 11 214 13 201 214
% 94.9% 5.1% 100.0% 6.1% 93.9% 100.0%

지역상생활동
(시범사업)

빈도 7 2 9 0 9 9
% 77.8% 22.2% 100.0% 0.0% 100.0% 100.0%

취약계층 전문서비스
빈도 39 3 42 6 36 42
% 92.9% 7.1% 100.0% 14.3% 85.7% 100.0%

취약계층 지원
빈도 29 2 31 3 28 31
% 93.5% 6.5% 100.0% 9.7% 90.3% 100.0%

기타
빈도 3 1 4 1 3 4
% 75.0% 25.0% 100.0% 25.0% 75.0% 100.0%

전체
빈도 791 77 868 77 791 868

% 91.1% 8.9% 100.0% 8.9% 91.1% 100.0%

<표 5-10> 사업유형별(중분류) 대면, 비대면 활동 변경 비교

120  위드코로나 시대에 대응한 새로운 노인일자리 정책방향 연구

에서 진행되던 비율이 87.2%였으나, 변경 후에는 73.1%로 감소하였다. 반면, 실외 활동의

경우 12.8%에서 26.9%로 증가하였다. 대체로 공익형에 비해 사회서비스형에서 코로나19

상황에 따라 실외 활동으로 전환한 비율이 더 높았다고 해석된다.

사업유형별(중분류)로 활동장소를 비교한 결과, 변경 전에는 가정 및 세대 간 서비스, 경

륜전수 봉사, 노노케어, 취약계층 전문서비스, 취약계층 지원 유형에서 실내 활동 비율이

80% 이상을 나타낸 반면 공공시설 봉사와, 공공전문 서비스, 그리고 기타 유형에서 실내

활동 비율이 80% 이하로 나타났다. 하지만, 코로나19 영향에 따른 활동 변경 후에는 가정

및 세대 간 서비스, 경륜전수 봉사, 노노노케어, 취약계층 지원 유형에서 실내 활동 비율이

80% 이하로 감소하였으며, 취약계층 전문서비스의 경우에도 88.1%에서 81.0%로 감소하

였다. 변경 후 실외 활동 비율이 가장 높은 유형은 가정 및 세대 간 서비스로, 4.2%에서

37.5%로 증가하였다.

반면 공공시설 봉사와 공공전문 서비스의 경우 오히려 실내 활동 비율이 더 높아진 것으

로 나타났다. 대부분의 활동이 실내에서 실외로 변경 운영된 것에 비해 공공시설봉사와 공

공전문서비스 사업의 경우, 실내활동이 증가한 것은 이들의 활동이 대부분 방역, 소독, 출

입자 확인 등을 하는 활동으로 전환되었기 때문에 오히려 실내활동으로 전환된 것으로 보

인다.

변경 전 변경 후

실내 실외 전체 실내 실외 전체

공익활동형
빈도 646 144 790 611 179 790
% 81.8% 18.2% 100.0% 77.3% 22.7% 100.0%

사회서비스형
빈도 68 10 78 57 21 78
% 87.2% 12.8% 100.0% 73.1% 26.9% 100.0%

전체
빈도 714 154 868 668 200 868
% 82.3% 17.7% 100.0% 77.0% 23.0% 100.0%

<표 5-12> 사업유형별(대분류) 활동 변경 전후 활동장소 비교

제5장 위드코로나시대 노인일자리사업의 추진현황과 추진방안  121

변경 전 변경 후

실내 실외 전체 실내 실외 전체

가정 및 세대 간 서비스
빈도 23 1 24 15 9 24
% 95.8% 4.2% 100.0% 62.5% 37.5% 100.0%

경륜전수 봉사
빈도 127 17 144 106 38 144
% 88.2% 11.8% 100.0% 73.6% 26.4% 100.0%

공공시설 봉사
빈도 300 92 392 315 77 392

% 76.5% 23.5% 100.0% 80.4% 19.6% 100.0%

공공전문 서비스
빈도 5 3 8 7 1 8
% 62.5% 37.5% 100.0% 87.5% 12.5% 100.0%

노노케어
빈도 187 27 214 160 54 214
% 87.4% 12.6% 100.0% 74.8% 25.2% 100.0%

지역상생활동

(시범사업)

빈도 7 2 9 7 2 9
% 77.8% 22.2% 100.0% 77.8% 22.2% 100.0%

취약계층 전문서비스
빈도 37 5 42 34 8 42
% 88.1% 11.9% 100.0% 81.0% 19.0% 100.0%

취약계층 지원
빈도 25 6 31 23 8 31
% 80.6% 19.4% 100.0% 74.2% 25.8% 100.0%

기타
빈도 3 1 4 1 3 4
% 75.0% 25.0% 100.0% 25.0% 75.0% 100.0%

전체
빈도 714 154 868 668 200 868
% 82.3% 17.7% 100.0% 77.0% 23.0% 100.0%

<표 5-13> 사업유형별(중분류) 활동 변경 전후 활동장소 비교

3) 코로나19 감염병 영향에 따른 노인일자리사업 중단 현황

2021년 7월말 기준, 사업중단 현황 시스템에 등록된 노인일자리 사업단은 총 8,716개

로 나타났다. 이를 사업유형별(대분류)로 살펴보면, 전체 등록된 사업단 중에서 6,560개

(75.3%)의 사업단이 공익활동형으로 분류되었다. 사회서비스형으로 분류된 사업단 수는

2,156개로 전체에서 24.7%를 차지하였다.

빈도 퍼센트

공익활동형 6,560 75.3

사회서비스형 2,156 24.7

전체 8,716 100.0

<표 5-14> 중단된 사업 유형(대분류)

122  위드코로나 시대에 대응한 새로운 노인일자리 정책방향 연구

이어서 중단된 노인일자리 사업단 수의 사업유형별(중분류)로 살펴보면, 공공시설 봉사

사업단 수가 5,005개로 57.4%의 비율을 차지하였다. 노노케어와 가정 및 세대간 서비스

의 경우 각각 777개(8.9%)와 706개(8.1%)으로 나타났다. 취약계층 전문서비스의 경우

665개(7.6%)의 사업단 수를 나타났다. 지역상생활동(시범사업)으로 분류된 사업단 수는